DECISÃO DO SOBERANO PLENÁRIO, O 
PRESENTE PROJETO DE LEI:  

Art. 1º - Fica instituída verba indenizatória do exercício 
parlamentar, destinada exclusivamente ao ressarcimento das 

despesas relacionadas ao exercício do mandato parlamentar, 

no valor máximo de R$-2.900,00 (dois mil e novecentos 

reais) mensais para cada Vereador, dentro da 

permissibilidade constitucional prevista na Emenda 

Constitucional Federal nº 47, de 05 de julho de 2005. 

Parágrafo Único: O pagamento da verba indenizatória que 

trata o caput será mensal, independentemente de recesso,